（地Ⅲ247）

平成２６年３月２７日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事  殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

小 森  貴

性感染症予防啓発リーフレットの送付について

今般、若年層向けの性感染症の予防啓発を目的として、厚生労働省により標記リーフレッ

トが作成（増刷）されましたのでお送りいたします。

つきましては、貴会におかれましてもご活用いただきますようお願い申し上げます。

なお、同リーフレットは、厚生労働省ホームページに掲載されておりますことを申し添え

ます。

＜厚生労働省 性感染症に関するホームページ＞

http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/seikansenshou /

http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/seikansenshou/

ほとんどの感染症は検査でわかるんだ　うつってしまっても
早く発見して、きちんと治療すれば治るよ　一般的には、
男子は泌尿器科や皮膚科、女子は産婦人科で診てくれるよ

検　査 治　療

性器クラミジア感染症

●尿や分泌物、おりものを調べる
●血液検査
　（※過去に感染した人も陽性になることもあります）

●抗菌薬で治す
●医療機関を受診し、
　必ずセックスパートナーと一緒に治療を

淋菌感染症

●尿や分泌物、おりものを調べる ●抗菌薬で治す
●医療機関を受診し、
　必ずセックスパートナーと一緒に治療を

性器ヘルペス

●水ぶくれの一部をこする検査
●血液検査

●抗ウイルス薬を飲む方法や塗る方法、
　また炎症を抑える薬や痛み止めなどを
　使う

尖圭コンジローマ

●特徴的なイボを確認することで
　感染を調べられる

●薬を塗る治療と外科治療で
　イボを取り除く方法がある

■ 知っておきたい性感染症の検査と治療

■ 忘れないで、大切なこと

性感染症は治療をしても再発することがあります。
症状がないからといって、きちんと治さないまま放っておくと、他の人にう
つしてしまいます。心配になったら、勇気を出してパートナーに「一緒に検
査や治療をうけてみよう」と誘ってみてください。
相手を大切に思う、そんなひとことが大切です。

ほとんどの感染症は検査でわかるんだ　うつってしまっても
早く発見して、きちんと治療すれば治るよ　一般的には、
男子は泌尿器科や皮膚科、女子は産婦人科で診てくれるよ

検　査 治　療

性器クラミジア感染症

●尿や分泌物、おりものを調べる
●血液検査
　（※過去に感染した人も陽性になることもあります）

●抗菌薬で治す
●医療機関を受診し、
　必ずセックスパートナーと一緒に治療を

淋菌感染症

●尿や分泌物、おりものを調べる ●抗菌薬で治す
●医療機関を受診し、
　必ずセックスパートナーと一緒に治療を

性器ヘルペス

●水ぶくれの一部をこする検査
●血液検査

●抗ウイルス薬を飲む方法や塗る方法、
　また炎症を抑える薬や痛み止めなどを
　使う

尖圭コンジローマ

●特徴的なイボを確認することで
　感染を調べられる

●薬を塗る治療と外科治療で
　イボを取り除く方法がある

■ 知っておきたい性感染症の検査と治療

■ 忘れないで、大切なこと

性感染症は治療をしても再発することがあります。
症状がないからといって、きちんと治さないまま放っておくと、他の人にう
つしてしまいます。心配になったら、勇気を出してパートナーに「一緒に検
査や治療をうけてみよう」と誘ってみてください。
相手を大切に思う、そんなひとことが大切です。